Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus Votuporanga

COORDENADORIA DE APOIO A DIREÇÃO

COMUNICADO CONJUNTO 1/2019 - CDI-

VTP/DRG/VTP/RET/IFSP / CDI/DRG/CRA

30 de abril de 2019

Aos Servidores dos Câmpus Votuporanga

Assunto: Implementação da Política de Comunicação do IFSP

1. A Resolução 01/2019, de 12 de março, do Conselho Superior, aprovou o Plano de Desenvolvimento Institucional

(PDI) 2019-2023, documento que estabelece, entre outros, a Política de Comunicação do IFSP, baseada na do

Conif.

2. As diretrizes orientam que Comunicação da instituição será realizada de formada coordenada e integrada,

necessariamente sob o guarda-chuva do sítio eletrônico institucional e dos perfis oficiais nas redes sociais.

3. O Coordenador de Apoio a Direção (CDI) de cada câmpus passa a atuar como comunicador da unidade. Em

Votuporanga, a cultura organizacional de existência e atuação da Comissão de Comunicação potencializa a

capacidade de se reforçar a imagem e a reputação do IFSP.

4. Desse modo, disponibiliza-se o canal comunica.votuporanga@ifsp.edu.br para envio de sugestões de pauta para

análise fundamentada na Política de Comunicação.

5. Destaca-se que, conforme a Política de Comunicação:

5.1. Os eventos previstos em Calendário Acadêmico são ordinariamente divulgados e noticiados, mediante envio

das informações por parte das comissões organizadoras;

5.2. Os demais eventos também são divulgados e noticiados, mediante envio das informações por parte das

comissões organizadoras;

5.3. Artigos publicados em revistas que não estejam relacionados a pesquisa ou atividade desenvolvida no IFSP e

lançamento de livros cujo tema não esteja diretamente ligado ao IFSP não serão analisados.

6. Por fim, indica-se a leitura integral da Política de Comunicação e do PDI como um todo.

Atenciosamente,

Augusto Mular Miceno - Coordenador de Apoio a Direção e comunicador do câmpus

Fernando Barão de Oliveira - Coordenador de Registros Acadêmicos e presidente da Comissão de Comunicação

Marcos Amorielle Furini - Diretor-Geral do câmpus

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Augusto Mular Miceno, COORDENADOR - FG2 - , em 30/04/2019 17:31:51.

Fernando Barao de Oliveira, COORDENADOR - FG1 - , em 30/04/2019 16:57:58.

Marcos Amorielle Furini, DIRETOR GERAL - CD2 - , em 30/04/2019 16:55:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

7410

1df605e2ff

	Documento assinado eletronicamente por: